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• 13 миллионов журнальных статей, 1800 журналов в доступе  

• Более 34 000 книг - недоступны 

• 19,8 миллиона загрузок книг в год 

 

ScienceDirect 
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Все материалы  

на ScienceDirect 

свободны 

от DRM-защиты 
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Между книгами и журнальными статьями имеются 
многочисленные перекрестные ссылки 
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• Всестороннее рассмотрение 

• Средство обучения 

• Широкий взгляд/состояние науки 

• Освоение новых областей науки 

 

• Сосредоточение на проблеме 

• Крайнее углубление в суть 

• Новейшие исследования/новые 

результаты 

• Применение методик 

 

КНИГИ  

 
Широта охвата  

на стыке дисциплин 

СТАТЬИ 

 
Углубление в суть  

проблемы 
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Поиск на ScienceDirect 

 

ТЕКУЩИЙ ПОИСК ВЫДАЕТ 

КОМБИНАЦИЮ РЕЗУЛЬТАТОВ ПО 

ЖУРНАЛАМ И КНИГАМ  



 | 

Книги основа научного знания 

Журналы 

Книги 

Обзоры и серии 

Научные статьи 

Справочники 

Монографии 

Энциклопедии 

Ценность информации по прошествии времени 

Обзор и 

критическая 

оценка 

результатов 

Информирование 

о результатах 

исследования 

Письма 
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37.50% 

12.80% 

8.90% 

7.70% 

7.20% 

5.80% 

3.80% 

3.20% 

3% 

1.50% 

8.60% 

Neuroscience

Pyschology

Biochemistry, Genetics & Molecular…

Multidisciplinary

Economics, Econometrics & Finance

Agricultural & Biological Sciences

Medicine

Business, Management & Accounting

Social Sciences

Arts & Humanities

Other

1235 ссылки на журналы (1928 – 
2008) в одной книге 
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Использование журналов и книг. 
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Выявление 

пробелов  

в исследованиях 
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Выявление, сбор и распространение результатов  
лучших исследований 
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Земля и экология 

Химия 

Продовольственные 
ресурсы 

Медико-биологические 
исследования 

Энергетика 

Нейробиология 

Химические технологии 

Фундаментальная  
биология 

Земля и экология 

Химия 

Продовольственные 
ресурсы 

Медико-биологические 
исследования 

Энергетика 

Нейробиология 

Химические технологии 

Фундаментальная 
биология 

Материаловедение  

Отслеживание перепадов активности исследований 
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Области, в которых у Elsevier сильные позиции Результаты на 2015 г. 

Нормализованные относительно средних значений  
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Выявление информационных пробелов 
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Scopus и SciVal Анализ Результаты 

• Разработка годового 

стратегического плана 

• Создание списков 

наиболее значимых 

достижений  

• Профили и планы для 

наиболее успешных 

авторов 

• Публикация материалов 

для полного охвата 

исследований 

 

• Отслеживание всех 

журнальных публикаций  

• Цитируемость статьи 

• Развитие 

исследований/областей 

• Показатель цитирования 

• Влиятельные авторы  

и организации 

• Финансирование 

исследований 

• Тенденции 

использования книг 

 

• Выявление наиболее 

активно 

развивающихся 

областей и корреляция 

с наиболее 

результативными 

авторами 

• Выявление пробелов  

в исследованиях  

• Количественная  

оценка идеи  
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Выявление, сбор и распространение результатов лучших 
исследований 
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Отбор 

материалов 
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Проверка научных результатов в динамике по времени 
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Год публикации 

Нормализованный  

по научным областям 

показатель  

цитирования 

Марс 

Моя область исследования —  

21 октября 2014 г. 

Космическая плазма 

Космические исследования и исследования планет 

Каппа-распределения 

Области исследования 

Год публикации 
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Оценка ключевых слов, наиболее часто цитируемых  
в аннотациях журнальных статей 

12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Другие тела 

Солнечной 

системы 

Атмосфера 

Геология 
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Связь с наиболее перспективными авторами 
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Гибкие бизнес-модели 

Библиотека Insights:  

расширенный доступ 

Справочные модули Reference 

Modules: расширенный доступ 

Коллекция 

Freedom 

Коллекции 

Справочные модули Reference 

Modules: только доступ 

Корпоративная версия 

Отбор материалов на основе 

эмпирических данных 

Pick & Choose 

Подписка Смешанный уровень Бессрочное владение 

УРОВНИ ВЛАДЕНИЯ МАТЕРИАЛАМИ 
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Отбор материалов  
на основе статистики 

использования 
Именно то, что нужно вашим пользователям 
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Отбор материалов на основе эмпирических данных 

16 

Существующая библиотека 
(до заключения договора) 

 

Доступ на 1 год 
(во время действия договора) 

Бессрочное владение 
(после завершения срока 

действия договора) 

2015 

2014 

2013 

2012 

2011 

2015  

2014 

2013 

2012 

2011 

2015  

2014 

2013 

2012 

2011 
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Пробный доступ перед приобретением — процедура EBS 
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Выбирайте коллекции  

и получайте доступ 

к ним на 12 месяцев 

за минимальную предоплату 

Проверяйте отчеты  

по использованию  

в течение всего года 

Выберите книги, 

которые вы хотите 

оставить после 

завершения пробного 

периода  
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ScienceDirect eBooks Collection 2017 
High-demand eBooks on the industry’s leading research platform* 
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24 Subject Collections, with an over 11% increase in the number 

of 2017 titles from the original 2016 Frontlist.  

* Source: Publisher eBook Platforms – How They Stack Up, Outsell, Inc. April 2015. 

Subject Collection Name # of 

2016 

Titles

# of 

2017 

Titles

Subject Collection Name # of 

2016 

Titles

# of 

2017 

Titles

Agricultural, Biological and Food Sciencess 90 119 Health Professions 7 6

Biochemistry, Genetics and Molecular Biology 56 52 Immunology and Microbiology 22 23

Biomedical Science and Medicine 66 76 Materials Science 101 125

Chemical Engineering 54 64 Mathematics 24 26

Chemistry 31 43 Specialty Surgery 0 19

Computer Science 79 53 Neuroscience 48 56

Earth and Planetary Sciences 41 50 Pharmacology, Toxicology and Pharmaceutical Science 34 38

Energy 52 71 Physics and Astronomy 13 12

Engineering 178 197 Psychology 28 32

Environmental Science 32 33 Social Science 53 53

Finance 18 23 Veterinary Medicine 7 7

Forensics and Security 31 25 Specialty Medicine 17 67
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44 % ищут статьи за пределами их 
непосредственной области исследований 

по крайней мере раз в неделю. 
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20 % 

24 % 

27 % 

10 % 

6 % 

3 % 11 % 

Несколько раз в неделю 

Приблизительно раз в неделю 

Приблизительно 1–2 раза в месяц 

Раз в 2–3 месяца 

Раз в 6 месяцев 

Реже/никогда 

Зависит о того, над чем я работаю в настоящее время 

Как часто вы ищете статьи, не имеющие непосредственного 

отношения к вашей области исследований? N=352 

28 % 

18 % 

9 % 

23 % 

21 % 

По меньшей мере раз в 6 месяцев 

Раз в год 

Раз в 2–3 года 

Реже/никогда 

По-разному 

Приблизительно как часто вы ищете соавторов не из вашей 

непосредственной области исследований?    N=352 

Дискуссия исследователей, организованная Elsevier в марте 2015 г. 

47 % ищут соавторов за пределами их 
непосредственной области исследований 

по крайней мере раз в год. 

Все больше исследователей ведут поиски в разных 
дисциплинах 
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Междисциплинарный характер книжных изданий 
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Пример: Международная энциклопедия по социальным наукам и бихевиористике, второе издание 
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Интерактивные ссылки на работы, цитированные в главе 

Ссылки в главе 

• Ссылка на статьи  

в ScienceDirect  

и PDF-файлы 

• Ссылка на Scopus 

• Число цитирований  

в Scopus и ссылка на 

статью, содержащую 

цитирование 

• Ссылки с использо-

ванием DOI через 

CrossRef 
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Электронные книги ScienceDirect eBooks, индексируемые  
в Scopus, имеют более высокий показатель роста 
использования, чем неиндексируемые издания 

Использование по отдельным наименованиям,  

5x индексируемые vs. неиндексируемые, 12.2014 
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Средние показатели использования изданий, индексируемых Scopus, 

по сравнению с неиндексируемыми изданиями 

Книги, индексируемые 

Scopus  

Книги, не индексируемые  

Scopus 
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Данные из книг активно используются в рейтинговых публикациях 

Источник: данные Scopus 

60.6% 

24.2% 

5.1% 

10.1% 

Журнальные статьи 

Книги 

Ссылки, процитированные в Scopus 
 
 Почти 25% всех процитированных в 

Scopus ссылок являются книгами 
 
 Из 91 млн ссылок 22 млн являются 

книжными записями 
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19% 

13% 

12% 

10% 

10% 

4% 

4% 

4% 

3% 

3% 

18% 

Published Articles  (Top Subject Areas) 

Medicine and Dentistry

Physics and Astronomy

Chemistry

Mathematics

Biochemistry, Genetics and Molecular Biology

Materials Science

Pharmacology, Toxicology and Pharmaceutical Science

Agricultural and Biological Sciences

Engineering

Computer Science

Other Subject Areas

Average Citations per 

Book 

29.7 Health Science 

40.6 Life Science 

21.7 Physical Sciences 

34.0 Social Sciences 

100.1  Chemistry 

14.5 Computer Science 
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Спасибо.  

p.milasevic@elsevier.com 

 

Павел Милашевич 
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